
REGIONE PIEMONTE BU38S1 20/09/2018 
 

Codice A1818B 
D.D. 18 luglio 2018, n. 2167 
Rimborsi oneri volontariato di protezione civile, ex artt. 9-10 DPR 194/01 (ora artt. 39-40 
D.Lgs n. 1/2018). Impegno e liquidazione della somma complessiva di Euro 10.073,57 sul 
capitolo di spesa n. 182182/2018 (accertamenti nn. 2311/17-2312/2017).  
 
Premesso che con la ex Legge quadro n. 225/92, ora sostituita dal nuovo Codice della Protezione 
Civile, D.Lgs . n. 1/2018, sono state definite le attività della Protezione Civile e le competenze 
attribuite alle Regioni ed ai Comuni; 
 
con il decreto legislativo n. 112 del 31/03/98 art. 108 sono state trasferite ulteriori funzioni alle 
Regioni, alle Province ed ai Comuni, tra cui ampie competenze in materia di protezione civile; 
 
la L.R. 44/2000 disciplina le disposizioni normative per l’attuazione del succitato D.Lgs. 112/98 in 
merito al conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato a Regioni ed Enti Locali, in 
attuazione del Capo I L. 59/97; in particolare, l’art. 70, elenca le funzioni amministrative di 
competenza delle Regioni in materia di protezione civile e più specificatamente, alla lettera i) 
prevede la promozione, incentivazione e coordinamento del volontariato; 
 
con la L.R. 7/2003 in attuazione delle indicazioni della L.R. 44/2000, sono stati definiti i compiti 
della Regione materia di Protezione Civile. In particolare l’art. 1 lettera h) prevede la valorizzazione 
e il sostegno del volontariato e l’ art 19 c. 2 affida alla Regione il compito di stimolare le iniziative 
del volontariato di protezione civile, assicurandone il coordinamento; 
 
l‘ex art. 9 D.P.R. n. 194/2001, ora sostituito dall’art 39 D.Lgs 1/2018,  prevede il rimborso a favore 
dei datori di lavoro per le spese sostenute (retribuzione più relativi oneri accessori) in relazione 
all’assenza giustificata dal servizio dei propri dipendenti, in occasione di attività di volontariato di 
protezione civile ufficialmente riconosciute, mentre l’ex art. 10 D.P.R. n. 194/2001, ora art 40 del 
D.Lgs 1/2018,  prevede il rimborso delle spese sostenute dalle Organizzazioni di volontariato nelle 
attività di soccorso, simulazione, emergenza e formazione teorico-pratica;  
 
la nota DPC/VRE/054056 del 26/11/2004 “Applicazione benefici normativi DPR 194/2001” 
fornisce precise disposizioni in merito alle corrette modalità attuative della suddetta normativa;  
 
Rilevato che,  salvo casi particolari, in generale spetta alle Regioni il compito di ricevere ed istruire 
le domande di rimborso ai sensi del DPR 194/01, in conformità alla sopra citata circolare 
DPC/VRE/0054056 del 26/11/2004, nonchè di provvedere alla liquidazione delle somme  spettanti, 
previa trasmissione al Dipartimento della Protezione Civile degli elenchi dei soggetti beneficiari e 
successivo accredito dei fondi da parte dello stesso DPC; 
 
Considerato che, a seguito di regolare istruttoria delle domande di rimborso pervenute ai sensi del 
citato DPR 194/01, il Settore Protezione Civile e AIB della Regione Piemonte ha ricevuto dal 
Dipartimento di Protezione Civile il trasferimento fondi relativi agli Eventi di protezione civile di 
seguito indicati: 

- Corso Formaz POS CMR TLC CRI Settimo T.se, per € 4.961.33 (acc.  n. 2311/17, cap 39600)   
- CHIEF Onlus - Sisma 2016 - recupero macerie Norcia, €  5.112,24, (acc. 2312/17, cap 39600) 

per una somma complessiva pari ad € 10.073,57; come meglio specificato nelle tabelle allegate 
e facenti parti integrante del presente atto; 
 



Dato atto che si è provveduto all’accertamento a Bilancio 2017 delle somme su indicate sul cap. 
delle Entrate n. 39600/17, si rende ora necessario procedere all’assunzione del corrispondente 
impegno di spesa e liquidazione sul capitolo n. 182182/18, a favore dei soggetti beneficiari dei 
rimborsi ex DPR 194/01, ora D.Lgs 1/2018, come indicato nelle tabelle riepilogative allegate, 
facenti parte integrante del presente atto, per un importo complessivo pari ad  €  10.073,57 
 
preso atto che alla data del presente provvedimento sussiste la necessaria disponibilità finanziaria 
contabile di cassa sul cap. di spesa n. 182182 del bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 
2018 (Ass. 101212); 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso  
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati gli artt.39-40 DDLgs n. 1/2018, (ex artt. 9-10  DPR 194/01), 
 
Visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
visto il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 
 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la legge regionale n. 14/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione” e s.m.i.; 
 
vista la legge regionale 5 aprile 2018 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
 
vista la D.G.R. 26-6722 del 06/04/2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di Previsione 
finanziario 2018-2020” Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2018-2020. “Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, 
comma 2 del D.Lgs 118/2011 s.m.i.”; 
 

DETERMINA 
 
di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di € 10.073,57 sul capitolo n. 
182182 delle uscite del bilancio, esercizio finanziario 2018, a favore dei soggetti beneficiari  
indicati nelle tabelle allegate, facenti parte integrante del presente atto, a titolo rimborsi per oneri 
volontariato di protezione civile, ex DPR 194/01 ora D.Lgs 1/2018, relativi agli Eventi di 
protezione civile di seguito indicati: 

- Corso Formaz POS CMR TLC CRI Settimo T.se, per € 4.961.33 (acc.  n. 2311/17, cap 39600)   



- CHIEF Onlus - Sisma 2016 - recupero macerie Norcia, €  5.112,24, (acc. 2312/17, cap 39600) 
per una somma complessiva pari ad €  10.073,57; 

 
di dare atto che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell’art. 6 
comma 1, allegato 7 al D. Lgs. 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le stesse 
riportano i seguenti codici di gruppo. 
 
CAP. DI ENTRATA N. 39600/2017 -  Conto finanziario E.2.01.01.01.001 
Trans. UE 2 - Ricorrente 2 - Perimetro sanitario 1 
 
CAP. DI SPESA N. 182182/2017 - Conto finanziario U.1.04.04.01.001 
Cofog 03.2 - Trans. UE 8 - Ricorrente 4 - Perimetro sanitario 3 
 
di demandare al Settore Protezione Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi l’adozione dei 
conseguenti provvedimenti di competenza per la liquidazione del rimborso a favore dei datori di 
lavoro beneficiari, come meglio risulta dal prospetto allegato e facente parte del presente atto.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Piemonte entro 60 giorni 
dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Il funzionario estensore 
C.A. Palombo 
 

Ia Dirigente del Settore Protezione Civile 
e Sistema Antincendi Boschivi (A.I.B.)          

 Ing. Sandra BELTRAMO 
 

Allegato 
 



TAB ALL n. 1

CAP n. 
182182 

anno 2018

                            

Impegno n. COD BEN Ditta
Codice 
fiscale

Cognome 
volontario

Nome 
volontario

ODV dal al n° 
giorni

Rimborso 
(€)

1470

AZ OSP UNIV 
MAGGIORE 

DELLA CARITA' 
NO

01521330033 DE LUCIA
MARIA 

ADELIAIDE
COORD REG NO 11-feb 02-apr 3  €     268,54 

da inserire
BASIRICO' 

TRASPORTI SRL
01499470027 FINOTTI DENIS COORD REG PC 07-apr 21-apr 2  €     303,45 

10021
COMUNE DI 
VERCELLI

00355580028 RANGHINO PATRIZIA COORD REG PC 18-feb 05-mag 5  €     606,45 

78791
CWS BOCO 
ITALIA SPA

00826650152 SORRENTINO ANNA COORD REG PC 11-feb 21-apr 4  €     440,00 

346088
FERRARI 

ANDREA LAV AUT
FRRNDR83H01

H620J
FERRARI ANDREA COORD REG PC 18-feb 05-mag 7  €     478,89 

58764
POSTE ITALIANE 

SPA
971038805085 CERUTTI MATTIA COORD REG PC 11-feb 05-mag 3  €     284,02 

346085
PROCURA 

REPUBBLICA 
ASTI

80015350053 SUGLIANO GIANCARLO COORD REG PC 18-feb 05-mag 5  €     456,56 

10324
PROVINCIA DI 

CUNEO
00447820044 GUIDUCCI GIOVANNI COORD REG PC 11-feb 21-apr 4  €     456,34 

346105 SAVIO SPA 03778300016 GASCO CRISTIANO ANC 18-feb 05-mag 4  €     569,64 

284566
SCABIOSI 
ROBERTO
LAV AUT

SCBRRT65L04
M109U

SCABIOSI ROBERTO COORD REG PC 11-feb 21-apr 4  €     100,92 

57801
UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 
SPA

00818570012 MARTINI
GIOVANNI 
BATTISTA

COORD REG PC 18-feb 05-mag 4  €     767,12 

346141
VIBERTI ANDREA 

LAV AUT
VBRNDR87E21

A124A
VIBERTI ANDREA COORD REG PC 18-feb 05-mag 6  €     229,40 

totale domande 12
totale 
giorni 51  €  4.961,33 

Rimborso datori di lavoro ex art 9 DPR 194/01 per 
"CORSO FORMAZIONE OP VOL SOR TLC 2016 - 1° FASE "

nota Aut DPC/VOL/8672 del 17/2/2016

tab rimborsi x DPC Corso Formaz OP VOL SOR-CMR-1 FASE 1 / 1



TAB ALLEGATA 2

                            

COD BEN Beneficiario Codice fiscale Tipologia di spese Rimbors o (€)

nuovo, da inserire ASS CHIEF ONLUS 95170880108 carburante 2.367,32€                

pedaggi 768,60€                   

spese viaggio (treno, bus, vitto, alloggio) 811,10€                   

* acquisti, forniture, riparaz mat & mezzi 1.165,22€                

TOT COMPLESSIVO 5.112,24€              

Rimborsi ex art. 10 DPR 194/01 - ODV CHIEF ONLUS - Eventi sismici 
Italia Centrale - Attività di selezione macerie e frammenti affreschi c/o 

Chiesa San Salvatore di Campi di Norcia - 2017" -
AUT NOTA UC/TERAG_SM/0042976 


